1) Vorgelegt in der 215. Sitzung am 26. November 1924. Die Universitätsbibliothek zu Basel gestattete freundlicherweise die Veröffentlichung der Rede nebst Reproduktion der Handschrift in den Sitzungsberichten der Berl. Math. Gesellschaft. Anm. d. Schriftleitung.

2) Euler schreibt versehentlich „et“.

3) Ovid „Ex Ponto“ II 9, 47 und 48.

mendandas esse. Quare ut et vos et me ipsum ad gustandas illarum delicias excitem singularum laudes ordine enarrabo.

Vos modo auditores exoptatissimi rogo quaesoque ut auribus animisque faveatis. [2] Scientiarum mathematicarum prima est Arithmetica in qua probe versatos oportet eos qui studium reliquarum aggrediuntur; Cum absque illius auxilio nulla reliquarum probe addisci possit, ac universa Mathesis nihil aliud sit, quam Arithmetica modo circa abstractas et universales veritates versans, modo ad specialia objecta diversimode applicata quapropter ante omnia laudes illius enarrare mecum constitui. Arithmetica est scientia perquam necessaria, non solum ad mathesin excolendam verum etiam ad negotia fere omnia vitae communis peragenda, absque hac non solum non possumus excellentes Mathematici, verum nec mercatores, nec architecti nec opifices nec artifices evadere, imo ne quidem familiam rite gubernare. Quomodo enim, quomodo quaeso mercator arithmeticae ignarus subsistet quomodo sibi cavebit ne et ab emptoribus et a venditoribus decipiatur? Non enim hic certus esse poterit num a venditoribus mercium circumventus sit necne, non poterit computare, quanti merces iterum vendendae sint, ne damnum sibi inde nascatur, ut nihil dicam de variis, quae ei vendenti oborientur, incommodis nullo enim negotio falli poterit, unde patet, Omne mercatorum commercium absque arithmetica subsistere non posse. Multo minus architectus et opifex ea carebit. quem enim latet, illum architecti nomen non mereri cui mechanica et architectura ignotae sint quarum autem studium absque [3] Arithmeticae adminiculo irritum necessario erit. Nec minus artifices hac nobilissima arte destitutos esse posse omnes vident qui vel minima artium istarum cognitione sunt imbuti. Maxime militum ducibus opus est arithmetica, nam quomodo ejus expertes turmas distribuent ut commode hostem aggrediantur. Quomodo militibus alimenta, arma, salaria, vestes aliaque necessaria suppeditabunt ita ut illis nec opus sit caedibus et rapinis vivere, neque in illos quos tueri deberent saevire, ut jam nihil dicam de hujusmodi imperatorum necessaria Oeconomia in sustinendis oppugnationibus, longis itineribus aliisque observanda, ut taceam hujus nobilis artis summam ad bella navalia gerenda necessitatem. Verum non solum hisce omnibus ars ista est necessaria summe, sed et singulis patribus familias quibus familia curae est, hi enim et expensorum et redituum exactam rationem habeant oportet, ut res familiaris sarta tectaue maneat. Sed haec de arithmetica sufficiant.

Hanc excipit nobilis geometria, idque maximo jure, quoniam absque his duabus partibus matheseos nulla reliquarum addisci

DECLAMATIO.

De
Arithmetica et Geometria.

Si uti omnibus constat nihil pulchrius nihilq; decen-
tius est bonarum litterarum studio quoniam illæ animū
formant et intellectum acunt et ut verbis Poetae us-
tar:

— Didicisse fideliter artes
Emollit mores et finit esse feros.

Sequitur quo magis aliqua scientia intellectum acuit
et rationem perficit illam eo præstantiorem et no-
biliorem esse: Tam vero quis non videt illas quas
sub nomine mathematum comprehendimus scienti-
is hanc prærogativam competere easq; et nobilita-
te et præstantia reliquis longè antecere; adeoq;
more veterum Philosophorum studiosæ juvenitu-
ti à primis studiorum incurabilis commendandas
esse. Quare ut et vos et meipsum ad gustandas
illarum delicias excitent singularium laudes or-
dine enarrabo.

Vos modo auditores exoptatissimi rogo
quæsoq; ut auribus animisq; favreatis

Scientia

Bur... Admin Octon 1976

potest, ut nunc ea, quae geometria cum arithmetica communia habet, taceam. Est autem geometria omni laude digna, quod omnium scientiarum ac disciplinarum exactissima ei est methodus, per pluresque disciplinae, absque geometrica methodo rite tractari non⁴⁾ possunt. Consistit autem ista exactitudo Methodi cum in hoc, quod Theoremata sua exactissime et accuratissime demonstrat atque nulla alia argumenta, quam maxime solida, id est ex principiis certis legitime et evidenter probantia, ita ut animus veritatis studiosus nil amplius desiderabit [4] tum in eo, quod problemata debito ordine et adhibendo non nisi theoremata, antea clare et solide demonstrata solvit. Quod si quis objiciat, cujus haec methodus sit usus, huic facile ostendi poterunt plurima geometriae commoda, nam (ut modo dictum est) permultae scientiae absque adminiculo demonstrationum geometricarum rite tractari non possunt. Scientia etiam ista non solum est necessaria ad bonas Disciplinas, sed etiam maximum commodum affert societati civili. Quomodo enim, quomodo quaeso republicae salvae manebunt, quomodo regna et imperia subsistent, hac nobili scientia sprete, quomodo extruent domos, turres, templa aliaque aedificia, si nemo aderit Mechanicae et architecturae gnarus. quae autem scientiae absque geometriae adminiculo nunquam percipientur. Multo magis geometria opus est in bello, nam ut constat, tormenta absque geometriae notitia inutilia imo noxia evaderent iis quibus usui esse deberent, ut brevitatis gratia nihil dicam de reliquis tam in bello quam in pace usibus et commodis. Imo etiam pauci artifices absque geometria artem suam exercere possunt.

Hisce geometriae laudibus subnectere mecum constitueram et reliquarum matheseos partium encomia verum cum videam, ea quae hactenus dicta sunt justam declamationis mensuram adaequare hic finem faciam. Vos tantum exoptatissimi commilitones amicissime admonens ut ea quae protuli boni consulatis memores a studioso plura non requiri, juxta proverbium cum desunt vires voluntatem tamen esse laudandam tum proxima occasione me et reliquas partes pro ingenii modulo descripturum. Interim si encomia ista vobis nimis tenuia videntur nolite propterea cogitare has scientias majora non mereri. Sed credite potius meam de illis notitiam adhuc valde tenuem et exiguam esse, et agite, mecum una certate, quis alterum in iis addiscendis et superare et adaequare possit, ut ita omnes et singuli illarum excellentiam non ex ore dicentis tantum sed ipso opere experiamur.

Dixi.

4) Euler schreibt versehentlich „non non possunt“.

Das Manuscript dieser Rede trägt die mit Tinte geschriebene Notiz, die aber von der übrigen Handschrift abweicht, jedoch aus dem 18. Jahrhundert stammt: *oratio habita a Leonhardo Eulero 1721*. Bemerkenswert bei dieser Rede ist die Jugend des Verfassers. Kaum dem Knabenalter entwachsen, 14 Jahre alt, setzt seine Kenntnis der lateinischen Sprache und seine Belesenheit in Erstaunen.

Gleich am Anfang seiner Rede gebraucht er ein Zitat von Ovid aus den Briefen *Ex Ponto*. Für uns ist der Inhalt der Rede über den Nutzen der elementaren Mathematik vielleicht nicht von besonderem Interesse, aber für das gelehrte Publikum zu Anfang des 18. Jahrhunderts war sie doch von Bedeutung.

Zwanzig Jahre später hat Euler an einen der geistreichsten und kenntnisreichsten Männer seiner Zeit, nämlich an König Friedrich II., bald nach dessen Regierungsantritt eine Schrift über den Nutzen der Mathematik, allerdings der höheren, gerichtet, die erst 100 Jahre später das Licht der Öffentlichkeit erblickte (*De matheseos sublimioris utilitate*. Journ. f. Math. Bd. 35. Berlin 1847).

De Temperantia

Elesii 1722.

Eximia et nunquam satis laudanda veterum scrip-
 ta, absq; quibus prisca non esset mentio vitæ, lupe-
 intemperantice scelus dignis perstringunt vitupe-
 rus ac non sine summo opprobrio quorundam
 hominum seu potius bestiarum humana for-
 ma indutorem perquam immodicam vivens
 tum vitam ac precipue mirifice edacium atq;
 bibacium mentionem faciunt. qui peritis decora
 duxerint ac sibi maximo honori esse putarint
 multo plura quam natura ferebat deglutire atq;
 que potare, omnesq; adeo mortales foedissimã
 ac insatiabili vorandi bibendiq; libidine vincere.

Utinam autem antiquis tantum hæc hæc hæc
 innotu.

innotuissent monstra, nec hodie tanta eorum existeret
 inq; dies singulas augetur colluvies ita ut ex
 cerandum intemperantiae vitium ubiq; grassetur
 et omnium virtutum facile princeps temperantia
 fusq; deq; habeatur. Hinc ut omnes feriam detis ope-
 ram temperantiae, immodicamq; detestemini vitam,
 tam iussu experientissimi ac excellentissimi Prae-
 ceptoris nostri quam virtutis ipsius debita exestima-
 tione laudes illius paucae pro temporis angustia
 enarrabo. Vos interim Auditores suis quiq; titulis
 condecoratissimi humillime rogans oransq; ut be-
 nevolas mihi praebatis aures.

Temperantiam sive ut Licetoni placet illa
 virtutem quae in libidinem alia alios non rectos
 impetus

impetus animi firmiter ac moderate dominatur
 laudatur merito ab illius excellentia initium
 facimus. Est enim virtus ista non solum in se
 pulcherrima ac excellentissima, sed et cultoribus
 suis summum decus atque honorem conciliat non
 solum apud eos qui ~~maxime~~ ipsi eam sunt ornat
 sed apud omnes rectos homines non exceptis inter
 perantibus ipsis. Conciliat inquam cultoribus suis
 summum decus apud eos qui pari pietate eam pro
 sequuntur. Similis enim simili gaudet, et quemad
 modum scelerate improbis facinorum suorum iun
 guntur vinculis, ita virtutis et precipue temperan
 tiae studiosos ipsa unit, virtus et ad multum amorem
 honoremque constantem impellit. Honorat quoque
 eos digna, ista virtus etiam apud eos qui ma
 ximum

1076
ximum illius odium præ se ferunt, ut ut enim bi
illam oderint, intemperieq; nimia humanitatem
suam exuant, helleos tamen et intemperan
tes videri nolunt, et sic quandoq; mentiendo se
temperantes hanc virtutem etiam in pretio habe
ri haud vili testantur, ~~unde ipse~~ ^{temperantibus} tum ab inje
ni serenitate, tum ab illa, quoniam (ut modo a me
dictum est) sibi a pud omnes conciliant, excelsima
tione viam ad honores et dignitates facite. ~~stentur.~~
Cum contra ignaro intemperantie sedere possunt, sem
per homines obscuri et exigui pretii habeantur, non
solum propter sceleratam suam vitam, verum eti
am ob suam planè infestam cupiditatem, quæ
debitè rationis lumen quo adhuc gaudent seu potius
turbantur planè extinguit, ipsosq; irrationales reddit.
et in

6
et in bestias transformat. Quia una si nihil habebat,
quo te commendaret temperantiae, quam ingenii serenitatem
et illud, quo mentes nostras beat, decet intellectum ampli-
ando, iudicium acuendo, voluntatem rectificando, ne-
gligentiam et supinitatem ignorantiq. pellendo, neq. ad
omnia negotia aptos ac idoneos reddendo, et sic pruden-
tiam, pietatem, ceteraq. virtutes, quarum necessitas tempe-
rantia fons nominari meretur, producendo, ut lexu ac-
tore nostro dignissima esset. Verum haec non so-
la non unica illius utilitas, nam ex ipso, quod virtutes
gignit, conferret hanc salutem, abigitq. morbos
et uti intemperantia omnium fons est aegritudinum
ita temperantia optimum est remedium ad res, quae
querris morborum genera. Propterea splendidi et op-
ulentissimi ornamenti decorati quotidie opulentissimi
redduntur